

12 listopada 2014



Świętokrzyskie aktywnie współpracowało z zagranicą.

Podsumowanie 2010-2014

Mijająca kadencja Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego to okres pogłębiania partnerstw zagranicznych naszego regionu. Realizowano duże projekty w zakresie wymiany gospodarczej i kulturalnej, a województwo promowało się w innych krajach i gościło wielu zagranicznych gości, którzy mieli okazję poznać jego uroki.

Świętokrzyskie ma obecnie dziesięciu zagranicznych partnerów: Region Centralnej Finlandii, Obwód Winnicki (Ukraina), Miasto Tata (Węgry), Region Zala (Węgry), Województwo Komarom-Esztergom (Węgry), Miasto Velika Gorica (Chorwacja), Uniwersytet Folkuniversitetet z Uppsali (Szwecja), Barskie Rejonowe Kulturalno - Oświatowe Stowarzyszenie Polaków, Winnicki Kulturalno-Oświatowy Związek Polaków i Związek Polaków na Białorusi. Ze wszystkimi w ciągu ostatnich lat realizowane były wspólne projekty, wymieniano doświadczenia i organizowano spotkania.

Największe projekty

Największym z projektów, zrealizowanych przez Oddział Współpracy z Zagranicą, działający w Departamencie Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego jest Świętokrzyska Platforma Współpracy Zagranicznej. Została ona utworzona w 2013 roku, a jej celem jest budowa dialogu pomiędzy podmiotami z województwa aktywnymi w zakresie inicjatyw zagranicznych. Projekt skierowany jest do przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, instytucji kultury, uczelni wyższych, instytucji otoczenia biznesu, organizacji pozarządowych, związków pracodawców czy lokalnych grup działania. Uczestniczą w nim także zagraniczni partnerzy województwa świętokrzyskiego. W ramach projektu powstała strona internetowa, która jest narzędziem komunikacji i informacji, pozwalającym na dotarcie z przekazem o realizowanych bądź planowanych inicjatywach zagranicznych do szerokiego grona odbiorców w kraju i zagranicą - Jest to pierwsza w Polsce taka inicjatywa. Udało nam się zaangażować bardzo szerokie grono partnerów. Chcemy się poznać, spotykać i zagwarantować równy dostęp do informacji i możliwość komunikacji ze wszystkimi partnerami - mówi **Ewa Kapel-Śniowska**, zastępca Dyrektora Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. W chwili obecnej Platforma informuje o działalności międzynarodowej Samorządu Województwa i kilkudziesięciu różnego rodzaju jednostek z regionu.

Wspólnie z miastem Tata na Węgrzech, zrealizowany został projekt „Let's Make a Difference”, którego główną ideą było stworzenie młodym ludziom możliwości uczenia się o procesach demokratycznych i aktywnego uczestnictwa w społeczeństwie obywatelskim nie tylko na poziomie społeczności lokalnych. W ramach akcji odbyły się 3 spotkania - w Kielcach, mieście Sonata w Rumunii i mieście Tata na Węgrzech.

Kolejnym dużym projektem był „School Initiative Centres - Café Culture” - Szkolne Centra Aktywności-Kultura Cafe. Był on realizowany w ramach Lifelong Learning Programme Comenius Regio (Program „Uczenie się przez całe życie” Comenius Regio) w latach 2011 - 2013 przez Świętokrzyskie Centrum Doskonalenia Nauczycieli we współpracy z jednostkami partnerskimi z Finlandii. Miał on za zadanie aktywizację procesu samodoskonalenia wśród uczniów i nauczycieli w obu regionach partnerskich w zakresie rozbudzania przedsiębiorczości, ekspresji kulturalnej oraz rozwijania inicjatyw społecznych.

W 2011 roku Departament Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego przystąpił do realizacji projektu szkoleniowo-badawczego „Re-Turn - Regionalne korzyści płynące z powrotu migrantów” z 11 partnerami z 7 krajów Europy Środkowej, których również dotyczy problem migracji ludności - Mam nadzieję, że jego realizacja oparta na doświadczeniach i dobrych praktykach u naszych zagranicznych Partnerów, przyczyni się do wypracowania odpowiedniej polityki lokalnego wsparcia dla powracających migrantów i zapobiegnie odpływowi młodych wykształconych ludzi z regionu - mówi **Jolanta Zwierzchowska**, zastępca dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej UMWS.

Poznawali Świętokrzyskie

W ciągu ostatnich lat wielu zagranicznych gości miało okazję poznać uroki Świętokrzyskiego. W 2011 roku w naszym regionie gościła blisko 70-osobowa delegacja ambasadorów z blisko 30 krajów m.in. Filipin, Finlandii, RPA, Meksyku, Japonii czy Chorwacji. Podczas pobytu dyplomaci zwiedzili m.in. Pałac Biskupów Krakowskich, Sandomierz, Fabrykę Porcelany w Ćmielowie.

W naszym regionie odbyło się również pierwsze w Polsce posiedzenie Komisji Edukacji, Młodzieży, Kultury i Badań Naukowych, działającej przy Zgromadzeniu przedstawicieli samorządów regionalnych i lokalnych Unii Europejskiej. Do Kielc przyjechało 28 członków EDUC, reprezentujących 15 krajów Wspólnoty. Wizyta ta pozwoliła na prezentację osiągnięć województwa w dziedzinie edukacji oraz wymianę doświadczeń w zakresie systemów edukacji w krajach UE. Echem wydarzeń związanych z wizytą członków Komisji EDUC była

promocja walorów edukacyjnych i kulturalnych Świętokrzyskiego poprzez Targi EDUKACJA.

Kontynuowana była również ponad 50-letnia współpraca z Obwodem Winnickim na Ukrainie. Przedstawiciele tego regionu wielokrotnie gościli w województwie, a w maju 2011 roku wzięli udział w sesji Sejmiku Województwa. Podczas obrad przypomniano ponad 50-letnią współpracę i przyjaźń pomiędzy regionami. - Hasło „Świętokrzyskie - Winniczyzna, dwa regiony - jedno serce”, które uświetniało obchody 50-lecia naszej współpracy jest nadal aktualne. Dowodem na to jest dobra współpraca na wielu płaszczyznach oraz liczne kontakty przyjacielskie, które sprzyjają umacnianiu relacji pomiędzy naszymi regionami - mówił wówczas Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Adam Jarubas. Częstym gościem naszego regionu byli przedstawiciele Regionu Centralnej Finlandii. Zawitali oni do województwa m.in. podczas Targów EDUKACJA w 2012 i 2013 roku. Elementem aktywności fińskiej były warsztaty prowadzone przez przedstawiciela EduCluster Finland podczas Dnia Edukacji Zawodowej oraz dwudniowe warsztaty Orientation Workshops. Finlandia była również krajem partnerskim Targów AGROTRAVEL 2013. Ambasador Finlandii Jari Vilén wraz z małżonką oraz władze Regionu Centralnej Finlandii uczestniczyli także w uroczystej części sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, która odbyła się 20 marca 2014 roku. Delegacja z Finlandii przybyła w związku z 10. rocznicą nawiązania współpracy pomiędzy regionami. - Nasi fińscy przyjaciele byli naszymi przewodnikami w tych złożonych realiach funkcjonowania we Wspólnocie Europejskiej - powiedział wtedy Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, **Adam Jarubas**. Oba regiony wyraziły chęć kontynuacji współpracy i poszerzenia jej m.in. w obszarze gospodarki, edukacji i innowacji, tym bardziej że obszary strategiczne dla rozwoju gospodarczego regionu, określone w nowej strategii rozwoju województwa świętokrzyskiego, są zbieżne z obszarami strategicznymi partnerskiego regionu z Finlandii. Podziwiać uroki naszego regionu mogła również delegacja chorwacka - przedstawiciele miasta Velika Gorica w czasie trzytygodniowej wizyty odbyli 8 spotkań szkoleniowych, m.in. w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w departamentach odpowiedzialnych za zarządzanie i wdrażanie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 (RPO WŚ).

Widoczni w Brukseli

Działalność Biura Regionalnego Województwa Świętokrzyskiego w Brukseli, które wchodzi w struktury Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego, była widoczna w Domu Polski Wschodniej, który powstał w 2009 roku w Brukseli. Zadaniem stojącym przed nim są reprezentowanie interesów pięciu województw należących do makroregionu Polski Wschodniej na forum wszelkich instytucji Unii Europejskiej, lobbowanie na rzecz projektów złożonych w Brukseli oraz promowanie Polski Wschodniej. Województwo Świętokrzyskie

było m.in. współgospodarzem Balu Polskiego w Brukseli na początku 2014 roku. Była to okazja do promowania markowych produktów Ziemi Świętokrzyskiej – porcelany śmiełowskiej, sandomierskich jabłek, win z regionalnych winnic i wody mineralnej „Buskowianka” czy biżuterii z krzemienia pasiastego. Łącznie Biuro Regionalne WŚ w Brukseli zorganizowało łącznie ponad 40 dużych wydarzeń o charakterze gospodarczym, kulturalnym i turystycznym.

Wymiana wiedzy i doświadczeń

Przedstawiciele Samorządu Województwa Świętokrzyskiego przekazywali dobre praktyki naszego regionu w zakresie współpracy międzynarodowej, m.in. biorąc udział w X posiedzeniu Polsko-Ukraińskiej Międzyrządowej Rady Koordynacyjnej ds. Współpracy Międzyregionalnej i prezentując doświadczenia we współpracy między Województwem Świętokrzyskim i Obwodem Winnickim. Została ona wysoko oceniona przez członków Rady oraz zgromadzonych gości. Świętokrzyskie chętnie dzieliło się wiedzą zdobytą przy tworzeniu strategii rozwoju regionu, samorządności i zarządzania. W ciągu ostatnich lat przedstawiciele Samorządu brali udział w międzynarodowych konferencjach, przeprowadzali również szkolenia, m.in. na Ukrainie. Świętokrzyskie było również obecne na Winnickim Regionalnym Forum Inicjatyw Społecznych, gdzie przedstawiało działania społeczne w regionie i dobre praktyki w polskiej reformie opieki zdrowotnej.

Kultura i przedsiębiorczość

Wzmacnianie dobrego wizerunku i klimatu wokół województwa świętokrzyskiego jako marki, kojarzonej z jakością i wiarygodnością to główne działania prowadzone przez Centrum Obsługi Inwestora i Przedsiębiorczości, funkcjonującego w strukturach Departamentu Polityki Regionalnej UMWS – Ukierunkowani jesteśmy w szczególności na obsługę inwestorów zagranicznych, zainteresowanych prowadzeniem inwestycji na obszarze województwa, bądź też nawiązaniem współpracy z przedsiębiorstwami z naszego terenu. Centrum organizowało konferencje międzynarodowe z udziałem zagranicznych przedsiębiorców i przedstawicieli instytucji otoczenia biznesu oraz przedstawicieli wydziałów promocji handlu i inwestycji RP na świecie. Organizowaliśmy misje gospodarcze dla zagranicznych przedsiębiorców w celu zapoznania ich z ofertą eksportową rynku świętokrzyskiego – dodaje dyrektor Jolanta Zwierzchowska.

W ramach współpracy zagranicznej z państwami europejskimi odbywała się też wymiana kulturalna, realizowana przez Oddział Współpracy z Zagranicą. W Świętokrzyskim swoje występy dawały chóry i wykonawcy z Ukrainy Węgier i Finlandii. W 2013 roku w odbył się u nas „Świętokrzyski Złot Chórów”, a w 2011 roku „Świętokrzyska Cecyliada 2011. Pieśni

Zjednoczonej Europy”. Samorząd Województwa nie zapominał również o Polakach i Polonii za granicami kraju. Ci mieszkający w Belgii mogli brać udział w II Dniach Kultury Polskiej w Antwerpii. Dla Polonii francuskiej organizowane były seminarium „Coopération franco-polonaise dans tous ses états” oraz salon “Rynek en Fête - D’ESTinations”. Mieszkający na Białorusi Polacy brali udział w koncercie chórów polskich, a Polonia ukraińska w Festiwalu Europejskiego Centrum Bajki. Samorząd przekazał również biblioteczki Kongresu Polonii Ukraińskiej na Podolu 500 kg książek. Wydawnictwa trafiły także do Polonii Mołdawskiej i Nadniestrzańskiej.

- Udało nam się zrealizować wiele ważnych projektów, przede wszystkim platformę współpracy zagranicznej. Dużym wydarzeniem było posiedzenie Komisji Edukacji, Młodzieży, Kultury i Badań Naukowych, które pierwszy raz odbywało się w Polsce właśnie w naszym województwie. Ostatnie 4 lata były udanym okresem współpracy zagranicznej, a trzeba pamiętać, że teraz zmienia się jej formuła i większą rolę niż umowy odgrywają wspólne projekty. Cieszy to, że jesteśmy częściej zapraszani do nich przez zagranicznych partnerów - podsumowuje dyrektor Ewa Kapel Śniowska.